1314 Deducitur, 2. ex ipso Romani Pontificis testimonio, cui refragari nefas est, experientia compertum esse, ejusmodi oracula ab aliquibus extendi ultra id, quod creditur fuisse de mente Pontificis, & ultra id, quod permittit canonica interpretatione. Ex quo manifestè inferatur, quod intendit Pontifex, privilegia constare de verbo ad verbum ex literis Apostolicis, ne dum proponuntur, seu referuntur privilegia per alios terminos diversos ab iis, quibus Pontifex ea concessit, facilius trahantur ad diversum sensum.

1315 Deducitur, 3. quamvis confirmata sint in genere per alios Pontifices: & non inveniantur scripta in literis Apostolicis, sed solum scripta per privatam personam, idem subire periculum, quod extendantur minus canonica interpretatione; & quod cum detimento Ecclesiastice disciplina executioni mandentur: Ergo Pontifex expressè vult revocare omnia privilegia, quae non reperiuntur scripta in literis Apostolicis; neque eximuntur à revocatione, per hoc quod sint confirmata in genere.

1316 Deducitur, 4. voluisse Pontificem occurrere alii malis, quæ ex concessione privilegiorum vocetenus facta, & non scripta in literis Apostolicis, oriri possint, ut dicitur in clausula supra relata: ergo manifestum est, quod intendit Pontifex, quod privilegia inveniantur scripta in literis Pontificis, & ex illis clare constet, ut prædictis malis occurratur.

1317 Sed quænam sunt hæc mala, sive inconvenientia? sanè non est leve inconveniens, quod in tota Ecclesia deducantur ad praxin privilegia, de quorum concessione non est plena probatio, & vix est semiplena, qualia sunt non pauca ex his oraculis. Nam licet quædam plures sint Scriptores, qui testentur dari ejusmodi privilegia vivæ vocis oraculo concessa, authoritas tamen omnium illorum reducitur ad illum unum, qui vel immediate accepit ab ore Pontificis,

vel immediate accepit ab eo, qui obtinuit à Pontifice concessionem. Cui tam tenuem fidem habet Urbanus, ut licet sit S. R. E. Cardinalis ille, qui testatur privilegium, non velit istud esse validum. Et merito; quia dum non plenè constat de verbis formalibus Pontificis, potest ille, qui testatur privilegium, addere, aut minuere, aut in alio sensu intelligere. Et quidem quamvis in aliqua causa deponant viginti testes, si omnes se referant ad dictum unius, non faciunt majorem probationem, quam illa unus.

§. 2.

Proponitur sententia negans revocationem.

C Ardenas in Crisi Theologica, ubi agit 1317 de diplomate Innocentii XI, damnante 65 propositiones dissent. 2. n. 314, refert complures ex Scriptoribus, qui negant etiam post dictas eorum Pontificum constitutiones manere revocata Regularium privilegia vivæ vocis oraculo concessa. Quintanaduennas m. supr. cit. pro ead. n. 5. pro eadem sentent. refert Lezanam qq. regul. c. 3. n. 21. & Peyrin. tom. 3. c. 12. const. 18. Notandum tamen non omnium esse doctrinam indefinitam; quidam enim volunt revocata solum ea quæ ante revocationem non fuerunt bullata, seu in scriptum redacta, & sub hoc à Summis Pontificibus specialiter confirmata; non autem prius bullata: alii aliter refingunt, ut revocatio non cadat super privilegia remuneratoria, vel ex quasi contractu concessa, ut notavimus supr.

Prima probatio desumitur à distincione 1319 ne privilegii vivæ voce concessi, in id, quod tunc etiam, quando facta est ea revocatio, adhuc fuit puræ oraculum vivæ vocis; & illud, quod tunc, quando facta est revocatio, non amplius fuit purum oraculum vivæ vocis, sed exuit naturam vivæ vocis oraculi, & induit naturam privilegii Bullati, sic, ut in tali Bulla habeantur pro expressis, tanquam de verbo ad verbum forent inserta; videretur autem certum, quod expressa in literis Apostolicis non sint mera vivæ vocis oracula; quo posito: arguunt: Per constitutiones Gregorii XIII, & Urbani VIII, tantum sublata sunt privilegia Regularium puro vivæ vocis oraculo concessa; ergo, quæ tunc non amplius erant pura vivæ vocis oracula, per constitutiones dictorum Pontificum non sunt subla-

sublata; sed multa privilegia, quæ prius vivâ voce Regularibus concessa fuerant, adhuc ante revocationem factam sunt Bullata, consequenter, quando facta est revocatio, non fuerunt pura vivæ vocis oracula; ergo ea per constitutiones dictorum Pontificum non sunt sublata. Subsumpta patet ex facta distinctione privilegii in purum, & non purum vivæ vocis oraculum. Ant. prob. quia cùm dicta constitutio expressè solum loquatur de privilegiis vivæ vocis oraculo concessis; & sit odioia, utpote privans omnes Regulares jure quæsito, ex liberalitate Summorum Pontificum, & tot meritis in Ecclesiam DEI; strictè interpretanda est de privilegiis vivæ vocis oraculo concessis, eo nempe, quod fuit, ac permansit purum oraculum usque ad revocationem.

¹³²⁰ Ad hoc argumentum responderet Cardenas n. 320, non sufficere, qualitercunque illa esse, vel haberi pro expressis, & ideo illam acceptiōnē fallacem esse, & labo-
rare in æquivoco; quia Gregorius & Urbani expressis verbis intendunt, quod, ut privilegia valeant, constare debeant ex literis Apostolicis, & in illis reperiri expressè, & singillatim scripta: quid ergo prodest, quod dicant alii Pontifices Prædecessores per clausulam generalem, ea habenda esse pro expressis, si per hanc clausulam non constat de talibus privilegiis, neque ea inveniuntur scripta expressè, & singillatim in ejusmodi literis? Sed ad hoc dicemus infra n. 1336. Illud hic duntaxat annoro, in Bulla Urbani VIII. quam dabimus n. 1330. non inveniri, quod expressis verbis exigat, ne
privilegia valeant, constare debere ex ipsis literis Apostolicis, ac in illis reperiri expres-
sè, ac singillatim. V. n. 1331. nam valde di-
versa sunt, aliquid expressis verbis contine-
ri in textu, & aliquid deduci solum, ex ver-
bis expressis in textu.

¹³²¹ Alterum negantium argumentum est, quod affert ipse P. Cardenas cit. n. 320. quod sic habet: Omnia privilegia Ordinibus Mendicantibus concessa sunt irrevocabili-
ter; ergo privilegia vivæ vocis oraculo con-
cessa eisdem, non revocantur per consti-
tutionem Urbani, aut Gregorii. Antecep-
dens probatur 1. Nam B. Pius V. in quadam Bulla, in qua concessit, & confirmat
privilegia pro quibusdam Mendicantibus,
decrevit, ea privilegia nullo unquam tem-
pore per Sedem Apostolicam revocari

posse, & subaliis revocationibus non com-
prehendi præfata privilegia. Quod si ea re-
vocari contingat, ea Pontifex denuo con-
cedit; etiam sub data ab ipso Mendicantum Generali eligenda. Et confirmatur.
Nam Gregorius XIV. & Paulus V. confir-
mavit eadem privilegia eodem modo, ac
Pius V. Ex hac benigna B. Pii V. concessio-
ne, negantes deducunt 1. dicta Regula-
rium Mendicantium privilegia nunquam
revocari posse, consequenter ab omnibus
revocationibus fieri solitis excepta esse;
imò esto fortasse revocarentur, statim
iterum à Generali Ordinis, potestate digni-
tati Generalatū concessā, resuscitari posse.

Respondet Cardenas cit. n. 342. con-
¹³²² cedendo privilegia vivæ vocis oraculo
Mendicantium Ordinibus concessa, non
esse revocabilia, potestate ordinarii, non
autem de plenitudine potestatis; quia B. Pius
V. non potuit ligare plenam potestatem,
quā à Christo Domino habituri erant ejus
Successores. Sed reponunt contrarii, id
quidem verum esse; at eodem modo sequi,
quod nec ordinariam eorum potestatem li-
gare potuerit; adeoque si non plenè casse-
tur constitutio Pii V. non rectè dici, ea pri-
vilegia vi dictæ concessionis à Pio V. esse ir-
revocabilia tantum de potestate ordinaria.
Observari etiam posset, quod fortasse fa-
cultas: à Pio V. Mendicantium Generali-
bus concessa, ad privilegia, si revocata
forent, denuò revalidanda, non sit vivâ
voce, sed bullâ, vel Brevi Pontificio con-
cessa, quo casu non caderet sub dictas con-
stitutiones Gregorii XIII. & Urbani VIII.
quæ solum loquuntur de concessis vivâ
voce.

Tertium negantium argumentum est ¹³²³
ex natura privilegii remuneratorii; quia
privilegia remuneratoria sunt irrevocabili-
lia; quæ si de plenitudine potestatis revo-
cantur, debet fieri compensatio: sed omnia
privilegia Regularium, atque adeo vivæ
vocis oracula, sunt remuneratoria; cùm
constet ex Bullis Apostolicis, concedi ea
privilegia propter magna merita; & nulla
data est compensatio pro ejusmodi oraculis
revocatis: ergo manent non revocata. Ma-
constat, 1. Quia talia privilegia transeunt in
naturam contractus; 2. Quia sunt quædam
donatio, & directè tendunt ad Dei cultum, ac
salutem animarum, ut pater ex ipsis literis
concessionum: at contractus etiam inter
Principem, & Subditum irrevocabiles sunt;

298 Tract. In Lib. V. Decretal. Quæst. XXXIII.

& donatio acceptata à donatario est verus contractus; ergo.

1324 Ad hoc argumentum respondet Cardenas, privilegia remuneratoria esse quidem irrevocabilia *per se*, & quando non apparent noxia utilitati publicæ; non autem *per accidens*, & ex quo apparent noxia utilitati publicæ. Revocationem autem in præsenti casu solum cadere super privilegia vivæ vocis oraculo concessæ, ex quo apparebant noxia utilitati publicæ, ut constat ex verbis Bullæ Urbani VIII. referendis infra 1331. adeoque in præsenti casu privilegia illa, per se irrevocabilia, bene potuisse per accidens revocari. Hæc tamen responsio ad summum probat, ea per accidens revocari solum in eo, quo publicæ utilitati noxia sunt, nimurum, quorum extensionem ultra verborum significationem, quam non admittit recta verborum interpretatione in favorabilibus; at cum hoc sit substantia privilegii.

1325 Ad ma. 1. prob. responderet, negando privilegia remuneratoria transire in naturam contractus, quando non sunt circa rem, cuius acquiritur dominium, ut de castro, jure percipiendi vestigalia &c. cùm non maneat obligatus Princeps ex justitia commutativa, ex qua obligat contractus. Ad alteram similiter negat, concessionem ejusmodi privilegiorum esse donationem, nisi solum analogicè, aut metaphoricè; & ait, hanc secundam probationem solum habere vim in privilegiis, in quibus conceditur dominium rei, v.g. juris vestigialium &c. Ea enim est propriè donatio, & versus contractus gratuitus, qui revocari non potest, nisi propter publicam necessitatem, facta compensatione, si fieri potest; aut propter alias causas jure permissas absque compensatione. Ad 3. patiter negat; ex illis verbis Pauli V inferri, quod data sint privilegia Mendicantibus ad promovendum cultum divinum; sed ad summum, quod data sint in proemium iis Religiosis, qui se optimè exercuerunt in cultu DEI promovendo.

1326 Demum addit: Sed esto data sint propter cultum DEI promovendum: id quidem intelligi debere, dum ea privilegia judicio Principis Ecclesiastici nullum afferunt inconveniens, quod noxiū sit utilitati publicæ. Nam ubi reperitur ejusmodi inconveniens, non promovetur cultus DEI per ea indulta, quæ cedunt in

damnum spiritualis gubernationis. Cùm ergo privilegia vivæ vocis oraculo concessa, sint in damnum spiritualis gubernationis; nam ut testatur Urbanus, ea privilegia, quia non constant ex literis Apostolicis, extenduntur pro libito à privilegiis, & alia mala inde sequuntur; inde est, quod per ea non ritè promoveatur cultus DEI, & fidei augmentum. Quare minor eius Syllogistri distinguida est: omnia privilegia concessa sunt illis ad cultum DEI, & augmentum fidei (dum nullum afferre conspiiciuntur incommode contra spirituale gubernationem) concedo (dum id afferre conspiiciuntur) nego; Sic ille.

Verum, cùm concedat, privilegia re 1324 muneratoria transire in naturam contractus, quando sunt circa rem, cuius acquiritur dominium, ut est castrum, jus percipiendi vestigalia, &c. non est, cur excludat jus exemptionis, in quo quis legitimè possidet, aut quasi possidet facultatem exercendi aliquos actus, aut recipiendi aliquid ab aliis, citra onus, quod carente tali favore subite debent; ergo sicut illa, extra compensationem auferri non possunt à Successore concedentis etiam exigente utilitate publicæ, ut concedit Cardenas cit. n. 365. & 367. sic idem dicendum erit de illis: at hoc in dicta revocatione non est factum; ergo.

Deinde immerito videtur mere libe 1325 ralis concessio jurum eorum, quorum quis non habet dominium, quale datur circa rem corporalem v.g. castrum, excludi à donatione propriè dicta; cùm illi revera competat definitio donationis strictè talis, ut constat ex lib. 3. tit. 24. de Donationibus. Nam, cùm concedat, ut diximus, liberale concessio juris percipiendi vestigalia, esse donationem non revocabilem, non facta compensatione; non est, unde id negetur liberali concessionis juris in corporalium. In utroque enim casu is, cui tale jus auferitur, perdit aliquid de jure suo.

Denique licet verum sit, privilegia 1326 remuneratoria Mendicantibus data esse in proemium iis, qui se optimè exercuerunt in cultu DEI promovendo; hæc tamen ratio non est unica, ut vult Cardenas; nam præter eum finem, qui fuit compensare labores præteritos tanquam justo eorum præmio, propter merita jam posita, intentio concedentium etiam erat, eosdem excitare ad continuandum Zelum in promoven-

movendo DEI cultu, & lucranda salute animarum, quod importat remuneracionem meriti in spe, seu ponendi; quod sonat etiam dare, ut facias. Quod autem dicit, dato, quod essent concessa propter cultum DEI promovendum; non propter a fieri irrevocabilia per accidens, quando iudicio Principis sunt noxia utilitati publicae, salvatur i. responsione datâ n. 1324. Deinde si fiat compensatio, quod in praesenti factum non est; nec enim ex qualicunque bono publico, infringi potest jus acquisitum ex contractu onerofo, præfertim, si malum, cuius cautela queritur, sit e paucorum duntaxat abusu.

§. 3.

Respondetur ad fundamenta Sententie affirmantis revocationem.

1330 **A** Nequam hoc præstemus, cùm P. Cardenas potissimum se fundet in Bulla Urbani VIII. (quæ incipit: Alias felicis, & inter Constitutiones hujus Pontificis in Bullario est 121, edita anno 1631. 20. dec.) illam in formalibus referre visum est, & sic habet §. 1. Alias felicis recordationis Gregorius Papa XV. prædecessor noster, ut subnascientibus jugiter variis difficultatibus, & abusibus ex privilegiis à Sede Apostolica viva vocis oraculo sapientiæ concessis obviari iret, Constitutionem edidit tenoris subsequentis, videlicet: Gregorius Papa XV. Ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex in specula militantis Ecclesiae. &c.

1331 Subiungit §. 2. Cùm autem experientia rerum magistrâ compertum sit, concessiones, & gratias viva vocis oraculo, etiam S. R. E. Cardinalibus obtentas, & ipsorum manu firmatas sepe ab his, in quorum favorem emanarunt, minus canonica interpretatione exrendi, & perperam in disciplina Ecclesiastica detrimentum executioni demandari: idcirco, quantum cum Domino possumus his, & aliis malis occurrere volentes, motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolica potestatis plenitudine, & de consilio nonnullorum Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, quibus negotium hujusmodi mature discussandum commisimus, omnia, & singula privilegia, facultates, licentias, & quascunque per Summos Pontifices prædecessores nostros, ac per Nos viva vocis oraculo, & S.R.E. predicta Cardinalium quorūcunque manu firmata, quiuscunque Generalibus, Provincialibus, &

terisque Superioribus, & personis cuiusvis Ordinis, Congregationis, Instituti, & Societatis, sive secularibus, sive regularibus, vel etiam ipsis Ordinibus, Congregationibus, Institutis, & Societatibus, etiam Societati JESU aut ejus Clericis, seu Presbyteris, aliusque personis predictis quacunque de causa, etiam de necessitate exprimenda, occasione, pretextu, vel colore, etiam intuitu, contemplatione, seu ad instantiam Imperatoris, Regum, & Principum quorumcunque, aut alias quomodolibet concessa, illorum tenores presentibus pro expressis habentes, tenore presentium revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus, & annullamus, ac de cetero revocata, cassa, sublata, abrogata, & annullata, viribusque effectu vacuae esse, & fore, nullique prorsus deinceps suffragari posse, nec debere declaravimus.

In §. 3. Præterea, inquit, ut presentes 1332 literæ omnibus & singulis, ad quos spectat, & pro tempore spectabit, quanto citius innescant, omnibus & singulis Generalibus & aliis quocunque nomine nuncupatis Superioribus quorūcunque Ordinum, Congregationum, Societatum, etiam Societatis JESU, & Institutorum, sub excommunicationis ac privationis officiorum & dignitatum, nec non vocis activæ & passivæ pœnis ipso facto incurris precipimus & mandamus, ut infra tres menses proximos à die publicationis presentium computando, omnes, & singulos Provinciales eorundem suorum Ordinum, Congregationum, Societatum, etiam Societatis JESU, & Institutorum, de eisdem presentibus literis certiores faciant, earundemque presentium exemplaria illis transmittant, qui quidem Provinciales sub eisdem pœnis teantur singulis Superioribus Monasteriorum, Conventuum, Collegiorum, Domorum & locorum regularium præcipere, ut easdem presentes subditis suis, ut moris est publicent.